A seguir estão demonstradas as movimentações do ativo biológico da Companhia:

2021 2020

Saldo Inicial 19.647 17.734

Adições com tratos da cana 24.234 19.483

Amortização de tratos (19.162) (17.789)

Variação no valor justo 407 219

Saldo Final 25.126 19.647

Em 31 de dezembro de 2021, a área plantada abrangendo terras próprias e de parceria é de aproximadamente 14.859

hectares (14.857 hectares em 2020), que inclui plantação em estágio produtivo com idade média de 3,39 anos. Durante

o exercício a CJ colheu 931,6 mil toneladas, das quais 793,4 mil toneladas foram comercializadas e 138,1 mil

transferidas para pagamento de parceria agrícola. Além disso, 33,4 mil toneladas para consumo de plantio/replantio.

c. Valor Justo no Resultado

2021 2020

Valor Justo no Resultado 407 219

 Amortização ano anterior (2.901) (2.682)

 Valor Justo Cana em Pé (Tratos) 3.308 2.901

d. Análise de sensibilidade

Os riscos de uma possível variação no resultado do Ativo Biológico, estão detalhados na nota 4b (vi). Segue simulação

do impacto da variação do preço e produtividade:

Cenário I -  5% Cenário II – 10%

Aumento Diminuição Aumento Diminuição

Premissa Premissa Impacto Premissa Impacto Premissa Impacto Premissa Impacto

Preço (R$/kg/Atr) 1,18 1,24 7.636 1,12 (7.636) 1,30 15.273 1,06 (15.273)

Produtividade (t/ha) 79,85 83,85 7.516 75,86 (7.511)  87,84 15.020 71,87  (15.015)

13. Direito de Uso

a. Direito de Uso

Consolidado Controladora

Terras   Frotas
Terras

(Parceria)
 Total  Frotas Total

Saldos em 01/01/2020 30.885 5.195 37.039 73.119 4.805 4.805

Adições 838 4.103 13.899 18.840 2.598 2.598

Amortização (3.549) (3.241) (10.104) (16.894) (2.501) (2.501)

Saldos em 31/12/2020 28.174 6.057 40.834 75.065 4.902 4.902

Direito de Uso 34.720 11.753 60.511 106.984 9.342 9.342

Amortização acumulada (6.546) (5.696) (19.677) (31.919) (4.440) (4.440)

Vida útil (anos) 9,9 2,0 7,6 7,73 3,57 3,57

Saldos em 01/01/2021 28.174 6.057 40.834 75.065 4.902 4.902

Adições  24.811   4.198   54.904   83.913  3.381 3.381

Amortização*  (6.081)  (3.740)  (18.159)  (27.980) (2.925) (2.925)

Saldos em 31/12/2021 46.904 6.515 77.579 130.998 5.358 5.358

Direito de Uso  59.531   15.951   115.415  190.987   12.723   12.723

Amortização acumulada  (12.627)  (9.436)  (37.836)  (59.899)  (7.365)  (7.365)

Vida útil (anos) 10 4 12 11 4 4

*Não contempla crédito de Pis e Cofins.

18

b. Arrendamentos
  Consolidado  Controladora

  Terras   Frotas  Terras (Parceria)  Total   Frotas Total

Saldos em 01/01/2020  32.726 5.665 39.441 77.832  5.120 5.120

Adições   839   4.124   11.497  16.460   2.618  2.618
Pagamentos   (2.772)   (3.414)   (12.199)   (18.385)   (2.712)   (2.712)

Juros apropriados   2.103   151   3.595   5.849   130   130

Saldos em 31/12/2020  32.896 6.526 42.334 81.756  5.156 5.156

Circulante   2.438   1.466   8.603   12.507   1.125   1.125

Não Circulante   30.458   5.060   33.731   69.249   4.031   4.031

Saldos em 01/01/2021  32.896 6.526 42.334 81.756  5.156 5.156

Adições   24.811   4.198   53.404   82.413   3.381   3.381
Pagamentos   (6.714)  (3.857)  (22.074)  (32.645)   (2.975)  (2.975)

Juros apropriados

 2.980   164   6.560   9.704   143   143

Saldos em 31/12/2021  53.973 7.031 80.224 141.228  5.705 5.705

Circulante   1.917   2.223   6.911   11.051   1.743   1.743

Não Circulante   52.056   4.808   73.313   130.177   3.962   3.962

A taxa média ponderada de desconto

foi de 7,00% a.a..

A taxa média ponderada de desconto
foi de 3,84% a.a..

Composição do vencimento do não circulante por exercício social:

 2023 2024 2025 2026 2027 2028 a 2033 Total

 Controladora   1.742   1.200   542   478   -   -   3.962

 Consolidado   24.008   18.893   17.061   15.793   14.020   40.402   130.177

14. Imobilizado

Consolidado
 Terras

 Contr.  e

instalações

Equipamentos  Formação

de Cana

 Imobilizado

em andamento  Total   Escritório   Transporte   Produção

Saldos em 01/01/2020 54.849 46.865 2.019 11.708 49.064 65.355 3.242 233.102

Aquisições - 1.739 1.010 5.005 18.930 23.087 8.326 58.097
Transferências 18 2.979 4 - 1.445 - (4.446) -

Baixas - - - - (115) - (863) (978)

Depreciação - (2.915) (414) (2.969) (6.921) (15.175) - (28.394)

Saldos em 31/12/2020 54.867 48.668 2.619 13.744 62.403 73.267 6.259 261.827

Custo total 54.867 87.028 5.168 39.995 147.293 138.608 6.259 479.218

Depreciação acumulada - (38.360) (2.549) (26.251) (84.890) (65.341) - (217.391)

Saldos em 01/01/2021 54.867 48.668 2.619 13.744 62.403 73.267 6.259 261.827

Aquisições   13.372   896   7.853   22.939   26.048   21.984   93.092

Transferências   13.116   21  27   8.700  -   (21.864)  -

Baixas   (582)  (1)  (507)  (787)  -   (484)  (2.361)
Depreciação   (3.429)  (513)  (3.125)  (9.360)  (16.553)  -   (32.980)

Saldos em 31/12/2021 54.867  71.145   3.022   17.992   83.895   82.762   5.895   319.578

Custo total  54.867   112.920   6.062   45.795   177.979   151.780   5.894   555.297
Depreciação acumulada  -   (41.774)  (3.040)  (27.803)  (94.084)  (69.018)  -   (235.719)

Controladora  Terras   Constr.e instalações
 Equipamentos   Imobilizado em

andamento

 Total   Escritorio   Transporte   Produção

 Saldos em 01/01/2020  2.312 44.653 1.429 6.266 49.037  1.264 104.961

 Aquisições  - 1.397 789 4.472 18.914  8.065 33.637

 Transferências  - 2.487 4 - 1.445  (3.936) -
 Baixas   - - - - (115)  (863) (978)

 Depreciação  - (2.763) (331) (1.824) (6.917)  - (11.835)

 Saldos em 31/12/2020  2.312 45.774 1.891 8.914 62.364  4.530 125.785

 Custo total  2.312 81.635 3.960 19.842 147.221  4.530 259.500

 Depreciação acumulada  - (35.861) (2.069) (10.928) (84.857)  - (133.715)

 Saldos em 01/01/2021  2.312 45.774 1.891 8.914 62.364  4.530 125.785

 Aquisições   13.204  682   5.950   22.939   21.818   64.593
 Transferências   12.906  21   -   8.700   (21.627)  -

 Baixas   (560)  (1)  (499)  (787)   (1.847)

 Depreciação   (3.255)  (419)  (2.158)  (9.355)   -   (15.187)

 Saldos em 31/12/2021  2.312 68.069  2.174   12.207   83.861   4.721   173.344

 Custo total   2.312   107.171   4.662   23.879   177.907   -   4.721   320.652

 Depreciação acumulada   -   (39.102)  (2.488)  (11.672)  (94.046)  -   -   (147.308)

Formação de cana*   2021 2020

Áreas formadas (hectares)   2.487 1.858
Custo do formação (R$/hectare)   13.134 9.666

19

15. Fornecedores

Consolidado Controladora

2021 2020 2021 2020

Matéria - Prima 32.115 11.528 32.115 11.528

Energia Elétrica 198 1 198 1

Insumos Agricolas 3.674 3.674  -   -

Materiais intermediário e Manutenção 15.199 9.589 11.874 8.185

Total 51.186 24.792 44.187 19.714

Circulante 51.186 24.792 44.187 19.714

16. Empréstimos e Financiamentos

O valor justo dos empréstimos e financiamentos representam substancialmente seu valor contábil.

Modalidade Taxa real (a.a.)* Vencimento
Consolidado Controladora

2021 2020 2021 2020

CapEx (i) 1,94% 2022 a 2027 24.551 12.636 12.949 7.187

CRA (ii) 2,86% 2028 123.449 38.833 123.449 38.833

Capital de giro (iii) 2,93% 2022 a 2027 342.291 364.855 342.291 364.854

Total 490.291 416.324 478.689 410.874

Passivo circulante 106.440 82.648 104.620 82.409

Passivo não circulante 383.851 333.676 374.069 328.465

* Taxa real descontando indexadores, sendo: CapEx: TLP (Taxa de Longo Prazo), Selic (Sistema Especial de Liquidação e

de Custódia) e para taxas pré-fixadas: CDI (Certificado Depósito Interbancário); CRA e Capital de giro: CDI (Certificado Depósito